REQUERIMENTO Nº        /2021

(Do Dep. Fred Costa)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  a  Proposta  de
Emenda  à  Constituição  nº  125,  de
2011.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com fundamento  no artigo 24,  III,  combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública para

debater assuntos relacionados à Proposta de Emenda à Constituição nº 125,

de 2011, com os Presidentes dos seguintes Partidos Políticos brasileiros:

SIGLA NOME PRES. NACIONAL

PTB
PARTIDO TRABALHISTA
BRASILEIRO

ROBERTO JEFFERSON
MONTEIRO FRANCISCO

PCdoB PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL
LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA
SANTOS

PSC PARTIDO SOCIAL CRISTÃO EVERALDO DIAS PEREIRA

CIDADANIA CIDADANIA
ROBERTO JOÃO PEREIRA
FREIRE

PV PARTIDO VERDE JOSÉ LUIZ DE FRANÇA PENNA

AVANTE AVANTE
LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA
RESENDE

PODE PODEMOS
RENATA HELLMEISTER DE
ABREU

PSOL
PARTIDO SOCIALISMO E
LIBERDADE

JULIANO MEDEIROS

PATRIOTA PATRIOTA ADILSON BARROSO OLIVEIRA

PROS
PARTIDO REPUBLICANO DA
ORDEM SOCIAL

EURÍPEDES G.DE MACEDO
JÚNIOR

SOLIDARIEDADE SOLIDARIEDADE PAULO PEREIRA DA SILVA

NOVO PARTIDO NOVO
EDUARDO RODRIGO
FERNANDES RIBEIRO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial Destinada a Apreciar e Proferir Parecer à Proposta de Emenda à
Constituição  nº  125,  de  2011,  do  Sr.  Carlos  Sampaio  e  outros,  que  "acrescenta
dispositivos à Constituição Federal vedando a realização de eleições em data próxima a
feriado nacional"

*C
D2

11
96

90
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211969088500

RE
Q

 n
.2

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

1
15

:1
1

- P
EC

12
51

1

REDE REDE SUSTENTABILIDADE
HELOÍSA HELENA LIMA DE
MORAES

JUSTIFICAÇÃO

O  atual  sistema  político  brasileiro  é  disfuncional.  O  sistema

partidário é oligárquico; o sistema eleitoral deslegitima a representação política,

o  estado  é  incapaz  de  entregar  serviços  de  qualidade  à  sociedade;  e  o

presidencialismo de coalização tem se revelado incapaz de absorver crises.

Reconhecemos que a reparação de todas as causas de seu mau

funcionamento é tarefa politicamente inviável. Não obstante a constatação, a

Comissão  Especial  da  PEC  nº  125,  de  2011,  tem  oportunidade  ímpar  de

realizar algumas das correções necessárias ao apropriado funcionamento do

sistema político brasileiro.

Com esse objetivo, entendemos imprescindível à comissão ouvir

o maior número possível de especialistas, atores políticos e autoridades sobre

o  tema.  Por  essa  razão,  solicitamos  aos  nobres  pares  a  aprovação  deste

requerimento de audiência pública

Sala da Comissão, em               de                             de 2021.

Dep. Fred Costa

Patriota/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial Destinada a Apreciar e Proferir Parecer à Proposta de Emenda à
Constituição  nº  125,  de  2011,  do  Sr.  Carlos  Sampaio  e  outros,  que  "acrescenta
dispositivos à Constituição Federal vedando a realização de eleições em data próxima a
feriado nacional"

*C
D2

11
96

90
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211969088500

RE
Q

 n
.2

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

1
15

:1
1

- P
EC

12
51

1